
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683   105Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

8.666/93;
CONSIDERANDO: O mem. n° 5/2018 - GSAGA-SEGUP que 
solicita a substituição do fi scal titular e fi scal suplente, 
nomeados através da Portaria n° 1195/2017-SAGA, de 
14/09/2017, publicada no DOE n° 33460 do dia 18/09/2017;
RESOLVE: Designar o servidor ALBERTO JUN HAMAGUCHI, 
Matrícula nº: 57226287 no lugar do servidor JOEL DA CUNHA 
RODRIGUES, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual. E o servidor JOEL 
DA CUNHA RODRIGUES, Matrícula nº: 54181470 no lugar 
da servidora RITA DE CÁSSIA FONSECA PAES, como fi scal 
suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 351695

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº782/2018-SAGA 
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 201

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº146/2018-DPREV, de 
17.08.2018.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 701/2018-SAGA, de 
26.07.2018, publicada no DOE nº 33.666, de 26.07.2018, que 
concedeu 30(trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
ANANDA CORDEIRO DOS SANTOS , MF nº 5926164/1, 
2017/2018, Gerente, no período de 03/09 a 02/10/2018                                                                                                                                       
RESOLVE: Designar a servidora, SÔNIA MARIA QUARESMA 
PAIVA, MF n° 5095441/1, Auxiliar Serv. Comunicação, para 
responder pelo cargo de Gerente, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo: 351488

PORTARIA Nº781/2018-SAGA 
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº146/2018-DPREV, de 
17.08.2018.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 759/2018-SAGA, de 
10.08.2018, publicada no DOE nº 33.678, de 13.08.2018, 
que concedeu 30(trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora ANA ELÍSIA RODRIGUES GIBSON, MF nº 5918262/1, 
2017/2018, Gerente, no período de 03/09 a 02/10/2018                                                                                                                                 
RESOLVE: Designar a servidora, ROSANGELA NAZARÉ LIMA 
MOUZINHO, MF n° 702412/1, Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Gerente, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 351480

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 005/2013-SEGUP/PA

Termo Aditivo: 10º
Justifi cativa: - O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Primeira, para atender a Reformulação 
do Plano de Trabalho, para Baião
Programações:– 21.101.06.181.1425.7558 Construção de 
Unidades Integradas PROPAZ; Natureza de Despesa: 449051; 
Fonte de Recursos: 0101,0130 e 0330.
LUIZ FERNANDES ROCHA-Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO-Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 351673

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1868/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando os termos do Ofício n° 135/2018- GAB.SIAC./
SEGUP, de 19 de junho de 2018; Considerando o disposto no 
artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o 
artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 28505 MARCELO JORGE DE 
ARAÚJO à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 28505 MARCELO JORGE DE 
ARAÚJO, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 351334
PORTARIA Nº 2219/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
288/2018 DAF/CMG, de 20 de agosto de 2018; Considerando 
os termos do Ofício nº 1978/2018 DP2, de 20 de agosto de 
2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 32692 MICHEL HENRIQUE BARRETO CRUZ, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governado ria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR CB PM RG 32692 MICHEL HENRIQUE 
BARRETO CRUZ, no Centro de Inteligencia da PMPA, sediado 
no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 351675
PORTARIA Nº 2200/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
combinado com o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das 
Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando 
os termos do Ofício nº 1974/2018 – DP2, de 20 de agosto de 
2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 23342 WALMIR MIRANDA 
DO VALE, à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 23342 WALMIR MIRANDA 
DO VALE, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 351456

PORTARIA Nº 2075/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do 
Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200); Considerando os termos do Ofício 151/2018/SIAC/
SSP-PA, de 25 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, os policiais militares a 
seguir:
I - CB PM RG 36305 LUCIANA DOS SANTOS QUADROS;
II - CB PM RG 36435 DEARLY SILVA MACHADO.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, os 
policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 36305 LUCIANA DOS SANTOS QUADROS;
II - CB PM RG 36435 DEARLY SILVA MACHADO.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 351333

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 063/2018-CPL/PMPA
Data: 20/08/2018
Valor: R$ 1.825.800,00 ( um milhão oitocentos e vinte e cinco 
mil, oitocentos reais)
Objeto: “Aquisição de 204 (duzentos e quatro) fuzis Taurus 
calibre 5,56 NATO, juntamente com peças de reposição”
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:20/08/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 44.90.52.14 – Equipamentos e Material 
Permanente/Armamentos
Fonte do Recurso: 0301000000
Projeto/Atividade: 26/8259-Realização de Policiamento 
Ostensivo
Plano Interno: 2100008259E
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratado: Forjas Taurus S.A.
Endereço: Av. São Borja 2181, São Leopoldo/RS
CEP: 93.035-411
Telefone: (51) 3021-3000
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 351739
INEXIGIBILIDADE: 062/2018-CPL/PMPA

Data: 20/08/2018
Valor: R$ R$ 1.271.422,50 (um milhão, duzentos e setenta e 
um mil, quatrocentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos)
Objeto: “AQUISIÇÃO DE 250 CARABINAS TÁTICAS CALIBRE 
.40, PARA ATENDER AS NECESSIDADES OPERACIONAIS DA 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ”
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:20/08/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 44.90.52.14 – Equipamentos e Material 
Permanente / Armamentos
Fonte do Recurso: 0301000000
Projeto/Atividade: 26/8259-Realização de Policiamento 
Ostensivo
Plano Interno: 2100008259E
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratado:
Nome: FORJAS TAURUS S.A
Endereço: Av. São Borja 2181, São Leopoldo/RS
CEP: 93.032-000
Telefone: (51) 3021-3000
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 351748


